中拓新材料生产线项目 10,338,016.47  10,338,016.47 1,009,459.31  1,009,459.31

杭州总部大楼 41,805,110.84  41,805,110.84 11,668,118.02  11,668,118.02

废钢加工基地 10,111,869.35  10,111,869.35 6,334,284.59  6,334,284.59

合计 63,530,747.99  63,530,747.99 22,285,012.64  22,285,012.64

2．重要在建工程项目本报告期变动情况

工程项目名称
2019 年

1 月 1 日
本期增加

本期转入

固定资产
本期其他减少

2019 年

12 月 31 日

店面改造工程 1,994,059.63 6,778,668.90 5,499,577.81  3,273,150.72

中拓新材料生产线项目 82,490,400.40 35,600,015.53 117,080,956.62  1,009,459.31

杭州总部大楼 94,339.62 11,573,778.40   11,668,118.02

废钢加工基地  6,334,284.59   6,334,284.59

鹿港大厦 B 幢  67,513,997.00  67,513,997.00

浙江大酒店改造工程 510,727.59   510,727.59

合计 85,089,527.24 127,800,744.42 122,580,534.43 68,024,724.59 22,285,012.64

续：

工程项目名称
预算数

(万元)

工程投入

占预算比

例(%)

工程进

度(%)

利息资本化

累计金额

其中：本

期利息资

本化金额

本期利息资

本化率(%)

资金

来源

店面改造工程   自筹

中拓新材料生产线项目 17,465.00 47.57 84.85 2,099,283.70 875,875.00 5.39
金融机

构贷款

杭州总部大楼 55,010.00 0.02 0.02   自筹

废钢加工基地 2,200.87 28.78 30.00   自筹

合计 74,675.87   2,099,283.70 875,875.00

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 71 页

续：

工程项目名称
2019 年

12 月 31 日
本期增加

本期转入

固定资产

本期

其他减少

2020 年

4 月 30 日

店面改造工程 3,273,150.72 1,419,640.37 3,417,039.76  1,275,751.33

中拓新材料生产线项目 1,009,459.31 9,812,325.71 483,768.55  10,338,016.47

杭州总部大楼 11,668,118.02 30,136,992.82   41,805,110.84

废钢加工基地  6,334,284.59 12,087,319.27 8,309,734.51  10,111,869.35

合计 22,285,012.64 53,456,278.17 12,210,542.82  63,530,747.99

续：

工程项目名称
预算数

(万元)

工程投入

占预算比

例(%)

工程进

度(%)

利息资本化

累计金额

其中：本

期利息资

本化金额

本期利息资

本化率(%)

资金

来源

店面改造工程   72.81   自筹

中拓新材料生产线项目 17,465.00 53.19 85.00 2,099,283.70
金融机

构贷款

杭州总部大楼 55,010.00 7.60 7.60   自筹

废钢加工基地 2,200.87 83.70 83.70   自筹

合计 74,675.87   2,099,283.70

3．在建工程其他说明

（1）鹿港大厦 B 幢变动说明

鹿港大厦 B 幢位于温州市鹿城区株柏路 111 号，为 2019 年浙江省海运集团温州海运有

限公司破产清算后向海运集团公司抵偿债务的房产。该房产抵债价为二拍拍卖价 13,364.80

万元，扣除税费 1,603.78 万元、无争议的购房款 4,020.13 万元，有争议的处置金额 1,266.46

万元，余值为 6,474.43 万元。账面增加值已包含余值和土地增值税等税款。

2019 年 10 月 12 日，浙江省交通投资集团有限公司第五届董事会 2019 年第十次临时会

议审议通过，同意将上述抵债资产鹿港大厦 B 幢以基准日账面价值无偿划转至浙江交投资产

管理有限公司，与之相关的权利和义务一并转移，划转基准日 2019 年 10 月 31 日，双方已

于 2019 年 10 月签署了《国有资产无偿划转协议》并办妥相关资产交接手续。

注释17．无形资产

1．无形资产情况

项目 土地使用权 软件 商标权 合计

一. 账面原值

1．2019 年 1 月 1 日 206,025,667.23 54,328,215.24 650,000.00 261,003,882.47

2．本期增加金额 5,270,280.66 7,322,822.72  12,593,103.38

购置 5,270,280.66 567,230.52  5,837,511.18

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 72 页

项目 土地使用权 软件 商标权 合计

内部研发  6,755,592.20  6,755,592.20

3．本期减少金额 89,396,682.56 489,922.34  89,886,604.90

处置  115,000.00  115,000.00

处置子公司 89,396,682.56 374,922.34  89,771,604.90

4．2019 年 12 月 31 日 121,899,265.33 61,161,115.62 650,000.00 183,710,380.95

二. 累计摊销

1．2019 年 1 月 1 日 56,600,106.04 26,507,880.15 607,049.34 83,715,035.53

2．本期增加金额 4,269,852.15 6,643,346.27 42,950.66 10,956,149.08

本期计提 4,269,852.15 6,643,346.27 42,950.66 10,956,149.08

3．本期减少金额 36,588,787.76 435,724.74   37,024,512.50

处置   70,916.66   70,916.66

处置子公司 36,588,787.76 364,808.08   36,953,595.84

4．2019 年 12 月 31 日 24,281,170.43 32,715,501.68 650,000.00 57,646,672.11

三. 减值准备

1．2019 年 1 月 1 日

2．本期增加金额

3．本期减少金额

4．2019 年 12 月 31 日

四. 账面价值

1．2019 年 12 月 31 日 97,618,094.90 28,445,613.94   126,063,708.84

2．2019 年 1 月 1 日 149,425,561.19 27,820,335.09 42,950.66 177,288,846.94

续：

项目 土地使用权 软件 商标权 合计

一. 账面原值

1．2019 年 12 月 31 日 121,899,265.33  61,161,115.62  650,000.00  183,710,380.95

2．本期增加金额 186,254,900.00  2,498,780.16   188,753,680.16

购置 186,254,900.00  604,794.71  186,859,694.71

内部研发  1,893,985.45  1,893,985.45

3．本期减少金额

4．2020 年 4 月 30 日 308,154,165.33  63,659,895.78  650,000.00  372,464,061.11

二. 累计摊销

1．2019 年 12 月 31 日 24,281,170.43  32,715,501.68  650,000.00  57,646,672.11

2．本期增加金额 1,762,487.31  2,408,111.56   4,170,598.87

本期计提 1,762,487.31  2,408,111.56   4,170,598.87

3．本期减少金额

4．2020 年 4 月 30 日 26,043,657.74  35,123,613.24  650,000.00  61,817,270.98

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 73 页

项目 土地使用权 软件 商标权 合计

三. 减值准备

1．2019 年 12 月 31 日

2．本期增加金额

3．本期减少金额

4．2020 年 4 月 30 日

四. 账面价值

1．2020 年 4 月 30 日 282,110,507.59  28,536,282.54   310,646,790.13

2．2019 年 12 月 31 日 97,618,094.90  28,445,613.94   126,063,708.84

注释18．开发支出

项目
2019 年

1 月 1 日

本期增加 本期转出数
2019 年

12 月 31 日 内部

开发支出
其他

计入

当期损益

确认为

无形资产

钢铁电子商务交易

服务平台
5,330,553.42 8,804,353.98  3,568,255.90 6,755,592.20 3,811,059.30

合计 5,330,553.42 8,804,353.98  3,568,255.90 6,755,592.20 3,811,059.30

续：

项目
2019 年

12 月 31 日

本期增加 本期转出数
2020 年

4 月 30 日 内部

开发支出
其他

计入

当期损益

确认为

无形资产

钢铁电子商务交易

服务平台
3,811,059.30 1,724,188.12   1,893,985.45 3,641,261.97

合计 3,811,059.30 1,724,188.12   1,893,985.45 3,641,261.97

注释19．商誉

1．商誉账面原值

被投资单位名称或形成

商誉的事项

2019 年

1 月 1 日

本期增加 本期减少 2019 年

12 月 31 日 企业合并形成 处置

湖南一汽贸易有限责任公司 1,149,796.25   1,149,796.25

湖南五菱汽车销售有限公司 559,051.72  559,051.72

湖南省湘南物流有限公司 422,993.62   422,993.62

湖南中拓汽车销售服务有限公司 350,606.27   350,606.27

浏阳市诚丰汽车销售服务有限责任公司 2,099,685.14   2,099,685.14

湖南中拓瑞恒汽车销售服务有限公司 5,433,106.01   5,433,106.01

浙江大酒店有限公司 286,828,125.48  286,828,125.48

合计 296,843,364.49  287,387,177.20 9,456,187.29

续：

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 74 页

被投资单位名称或形成

商誉的事项

2019 年

12 月 31 日

本期增加 本期减少 2020 年

4 月 30 日 企业合并形成 处置

湖南一汽贸易有限责任公司 1,149,796.25   1,149,796.25

湖南五菱汽车销售有限公司

湖南省湘南物流有限公司 422,993.62   422,993.62

湖南中拓汽车销售服务有限公司 350,606.27   350,606.27

浏阳市诚丰汽车销售服务有限责任公司 2,099,685.14   2,099,685.14

湖南中拓瑞恒汽车销售服务有限公司 5,433,106.01   5,433,106.01

合计 9,456,187.29   9,456,187.29

2．商誉减值准备

被投资单位名称或形成

商誉的事项

2019 年

1月1日

本期增加 本期减少 2019 年

12 月 31 日 计提 处置

湖南一汽贸易有限责任公司 1,149,796.25   1,149,796.25

湖南五菱汽车销售有限公司 559,051.72  559,051.72

湖南省湘南物流有限公司 422,993.62   422,993.62

湖南中拓汽车销售服务有限公司 350,606.27   350,606.27

合计 2,482,447.86  559,051.72 1,923,396.14

续：

被投资单位名称或形成

商誉的事项

2019 年

12月31日

本期增加 本期减少 2020 年

4 月 30 日 计提 处置

湖南一汽贸易有限责任公司 1,149,796.25   1,149,796.25

湖南省湘南物流有限公司 422,993.62   422,993.62

湖南中拓汽车销售服务有限公司 350,606.27   350,606.27

合计 1,923,396.14   1,923,396.14

3．商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

截至 2020 年 4 月 30 日，资产组构成如：

被投资单位名称或形成商誉的事项 资产组构成
包含商誉的资产组

账面价值
资产组是否与购

买日一致

浏阳市诚丰汽车销售服务有限责任公司
所有经营性可辨认
净资产与商誉

48,133,318.82 一致

湖南中拓瑞恒汽车销售服务有限公司
所有经营性可辨认

净资产与商誉
139,849,161.40 一致

截至 2020 年 4 月 30 日，资产组构成如：

被投资单位名称或形成商誉的事项 资产组构成
包含商誉的资产组

账面价值
资产组是否与购

买日一致

浏阳市诚丰汽车销售服务有限责任公司
所有经营性可辨认
净资产与商誉

49,952,298.76 一致

湖南中拓瑞恒汽车销售服务有限公司
所有经营性可辨认

净资产与商誉
148,183,593.29 一致

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 75 页

4．商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

公司已对上述企业合并形成的商誉的账面价值，自购买日起按照合理的方法分摊至相关

的资产组，并对包含商誉的相关资产组进行减值测试，本期发现与商誉相关的资产组存在明

显减值迹象的计提了商誉减值准备。公司在期末进行减值测试时，在预计未来现金流量时考

虑了公司的经营计划,估值现值时采用长期国债利率加一定风险修正系数计算确定，选用的

折现期限为永续。

注释20．长期待摊费用

项目 2019年1月1日 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 2019年12月31日

新材料厂房装修  6,821,595.16 1,076,096.59  5,745,498.57

长沙天剑场地使用费 3,394,522.35  123,316.20  3,271,206.15

岳阳 4S 店装修 3,506,030.27  589,248.24  2,916,782.03

门面装修 3,199,937.09 587,544.90 2,131,229.63  1,656,252.36

杭州办公楼装修 1,135,951.00  1,135,951.00

瑞辰 4S 店装修 1,311,750.47  1,311,750.47

浙江大酒店装修改造 24,643,239.39 92,812.00 3,018,613.26 21,717,438.13

其他装修费 210,333.28  210,333.28

其他 583,764.47 649,511.11 765,451.60  467,823.98

合计 37,985,528.32 8,151,463.17 10,361,990.27 21,717,438.13 14,057,563.09

续：

项目 2019年12月31日 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 2020年4月30日

新材料厂房装修 5,745,498.57 291,784.76 645,139.29   5,392,144.04

长沙天剑场地使用费 3,271,206.15   41,105.40   3,230,100.75

岳阳 4S 店装修 2,916,782.03   196,416.08   2,720,365.95

门面装修 1,656,252.36 689,127.38 527,812.84   1,817,566.90

其他 467,823.98 389,945.05 265,168.70   592,600.33

合计 14,057,563.09 1,370,857.19 1,675,642.31   13,752,777.97

长期待摊费用的说明：其他减少 21,717,438.13 元系转让子公司所致。

注释21．递延所得税资产和递延所得税负债

1．未经抵销的递延所得税资产

项目
2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 4,107,468.39 891,831.93 20,819,877.92 5,138,398.95

信用减值准备 330,212,104.08 82,471,892.12 334,021,677.33 83,488,767.08

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 76 页

项目
2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

内部交易未实现利润 5,531,318.28 1,382,829.56 21,051,551.53 5,262,887.89

可抵扣亏损 40,508,244.52 10,127,061.13 33,317,970.96 8,329,492.74

预提费用 143,862,656.08 36,030,571.14 119,813,827.02 29,953,456.77

[…]

128,858,142.78 43,783,666.55

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债 128,858,142.78 43,783,666.55

其他

合计 128,858,142.78 43,783,666.55

交易性金融负债的说明：

项目 2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

商品期货、期权合约 107,049,913.43 23,431,390.14

外汇期货合约 19,709,631.51 7,114,888.88

远期结售汇 2,098,597.84 13,237,387.53

合计 128,858,142.78 43,783,666.55

注释25．应付票据

种类 2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

银行承兑汇票 4,839,039,396.91 2,690,397,657.81

合计 4,839,039,396.91 2,690,397,657.81

注释26．应付账款

项目 2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

船舶货物运输业务应付款 13,192,534.87 19,388,903.18

租船业务应付租赁款 8,637,717.43 8,072,694.00

船代货代业务应付款 2,302,204.65 3,833,020.39

应付贸易采购款 2,345,162,100.64 2,215,579,907.25

应付汽车采购款 2,965,946.09 3,766,701.98

其他 9,911,943.11 8,653,190.00

合计 2,382,172,446.79 2,259,294,416.80

注释27．预收款项

项目 2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

船舶货物运输业务预收款 4,799,193.82 11,432,655.97

船代货代业务预收款 15,975,420.54 8,680,745.70

贸易客户预收款 4,662,513,694.75 1,987,663,483.63

汽车销售预收款 6,970,884.93 13,520,549.35

其他 5,374,245.26 1,354,886.88

合计 4,695,633,439.30 2,022,652,321.53

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 78 页

注释28．应付职工薪酬

1．应付职工薪酬列示

项目 2019 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2019 年 12 月 31 日

短期薪酬 152,586,457.15 424,937,080.28 476,511,087.37 101,012,450.06

离职后福利-设定提存计划 612,409.57 35,414,477.78 27,621,678.56 8,405,208.79

辞退福利 631,204.41 5,150,906.25 5,406,247.92 375,862.74

合计 153,830,071.13 465,502,464.31 509,539,013.85 109,793,521.59

续：

项目 2019 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2020 年 4 月 30 日

短期薪酬 101,012,450.06 113,204,028.73 115,404,331.34 98,812,147.45

离职后福利-设定提存计划 8,405,208.79 3,533,546.12 11,394,729.63 544,025.28

辞退福利 375,862.74 336,069.26 572,397.00 139,535.00

合计 109,793,521.59 117,073,644.11 127,371,457.97 99,495,707.73

2．短期薪酬列示

项目 2019 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2019 年 12 月 31 日

工资、奖金、津贴和补贴 147,972,184.00 345,601,058.28 398,405,317.81 95,167,924.47

职工福利费 351,107.00 30,303,697.15 30,654,804.15

社会保险费 451,498.87 18,549,016.91 18,346,879.27 653,636.51

其中：基本医疗保险费 397,094.00 16,025,932.40 15,846,289.45 576,736.95

补充医疗保险  65,230.84 65,230.84

工伤保险费 9,067.63 986,457.36 981,740.30 13,784.69

生育保险费 45,337.24 1,471,396.31 1,453,618.68 63,114.87

住房公积金 449,694.82 19,371,454.71 19,716,813.70 104,335.83

工会经费和职工教育经费 3,361,972.46 8,947,492.16 7,222,911.37 5,086,553.25

劳务费  2,057,686.60 2,057,686.60

意外保险及其他商业险  106,674.47 106,674.47

合计 152,586,457.15 424,937,080.28 476,511,087.37 101,012,450.06

续：

项目 2019 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2020 年 4 月 30 日

工资、奖金、津贴和补贴 95,167,924.47 95,100,102.75 98,179,955.54 92,088,071.68

职工福利费  4,779,270.59 4,779,270.59

社会保险费 653,636.51 4,314,139.06 4,583,701.80 384,073.77

其中：基本医疗保险费 576,736.95 4,056,906.52 4,278,254.29 355,389.18

补充医疗保险  32,296.84 32,296.84

工伤保险费 13,784.69 103,327.03 112,853.29 4,258.43

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 79 页

项目 2019 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2020 年 4 月 30 日

生育保险费 63,114.87 121,608.67 160,297.38 24,426.16

住房公积金 104,335.83 7,122,130.26 6,180,446.50 1,046,019.59

工会经费和职工教育经费 5,086,553.25 1,888,386.07 1,680,956.91 5,293,982.41

合计 101,012,450.06 113,204,028.73 115,404,331.34 98,812,147.45

3．设定提存计划列示

项目 2019 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2019 年 12 月 31 日

基本养老保险 565,891.29 26,934,070.82 26,517,223.02 982,739.09

失业保险费 16,898.82 1,021,465.73 1,014,932.20 23,432.35

企业年金缴费 29,619.46 7,458,941.23 89,523.34 7,399,037.35

合计 612,409.57 35,414,477.78 27,621,678.56 8,405,208.79

续：

项目 2019 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2020 年 4 月 30 日

基本养老保险 982,739.09 3,356,516.71 3,811,872.33 527,383.47

失业保险费 23,432.35 99,967.29 120,011.16 3,388.48

企业年金缴费 7,399,037.35 77,062.12 7,462,846.14 13,253.33

合计 8,405,208.79 3,533,546.12 11,394,729.63 544,025.28

注释29．应交税费

税费项目 2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

增值税 15,639,468.77 65,634,137.50

企业所得税 119,259,172.59 115,790,002.21

个人所得税 1,088,535.42 10,682,668.22

城市维护建设税 564,778.66 3,631,746.19

房产税 382,776.38 741,666.78

车船使用税 659,253.33

土地使用税 131,096.54 89,277.24

印花税 2,219,675.64 2,352,514.53

教育费附加 405,049.99 3,343,588.70

其他 113,052.82 169,379.44

合计 140,462,860.14 202,434,980.81

注释30．其他应付款

项目 2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

其他应付款 475,321,787.81 546,504,927.49

合计 475,321,787.81 546,504,927.49

浙商中拓集团股份有限公司

2019 年度及 2020 年 1 月-4 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 80 页

注：上表中其他应付款指扣除应付利息、应付股利后的其他应付款。